
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 33Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2015, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2014 - (PROC. 

2014/108448),
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-
38, com sede na Av. das Nações Unidas, nº 11.711, CEP nº 
04.578-000, Brooklin, São Paulo/SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SEGURO TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E 
ROUBO) COM CLASSE DE FRANQUIA OBRIGATÓRIA REDUZIDA 
AOS VEÍCULOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA (HEMOCENTRO 
COORDENADOR E HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, 
SANTARÉM E MARABÁ), para atender as necessidades da 
Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JABIS DE MENDONÇA ALEXANDRE - MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
WADY JOSÉ MOURÃO CURY - MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 816178

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
013/2012 (PROC. 2014/564779).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - EPP, com sede na Av. Santa Tereza, n° 95, setor 
Umuarama, CEP nº 68.552-230, Redenção/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 013/2012 (Pregão Eletrônico nº 
005/2012), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 25/04/2015 até 24/04/2016, cujo objeto é a prestação 
de serviços de implantação, operação e manutenção do link 
de internet no Hemonúcleo de redenção, para atendimento as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 25/04/2015 até 
24/04/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302118840820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de abril de 2015..
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JUCILEIA PEREIRA DA SILVA - JC TELECOM SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 816151

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
014/2013 (PROC. 2014/563059).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA - 

EPP, com sede na Rua Irmã Benwarda, nº 35, 2º andar, Centro, 
CEP nº 88015-270, Florianópolis/SC (Fone: (48) 3028-3069 / 
(48) 9906-0932).
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 014/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
09/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 24/04/2015 até 23/04/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 24/04/2015 até 
23/04/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Primeira do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de abril de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
FABIANO DRESCH - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES 
LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 816156

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
001/2012 (PROC. Nº 2015/86294).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.742.568/0001-
00, com endereço na Trav. Enéas Pinheiro, nº 2738 - Marco, 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência da convenção 
coletiva fi rmada em 01/01/2015, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 168.946,83 
(cento e sessenta e oito mil novecentos e quarenta e seis reais 
e oitenta e três centavos), a ser incluída no valor global do 6º 
termo aditivo.
PRAZO: a partir da data de assinatura até janeiro de 2016
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 168.946,83 (cento e sessenta e oito mil 
novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e três centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CLAUDETE DA SILVA GUERRA - ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 816177

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 66 DE 07 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora EDCLEI NAZARE COSTA FARIAS, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL matricula 6331943-1, a Licença Prêmio no 
período 15.05.2015 a 13.06.2015, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 08.11.2011 a 07.11.2014.
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 815927

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 004 DE 07.01.2015, publicada no 
DO nº da publicação 32.806 no dia 13.01.2015, a qual concedeu 
licença prêmio a servidora WALDIRENE NUNES RODRIGUES.
ONDE SE LÊ: Período de 03.03.2015 a 01.05.2015
LEIA-SE: Período de 04.03.2015 a 02.05.2015.

Protocolo 815933
Errata da PORTARIA nº 030 DE 10.02.2015, publicada no 
DO nº da publicação 32.820 no dia 19.02.2015, a qual concedeu 
licença prêmio a servidora IRENE GONÇALVES RAMOS.
ONDE SE LÊ: Período de 15.03.2015 a 14.04.2015
LEIA-SE: Período de 15.03.2015 a 13.04.2015

Protocolo 815934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 67 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 55587862 / CIBELE CRISTINA REIS DE MOURA/ 
2.5 diárias /
de 09.03.2015 a 11.03.2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 815948
PORTARIA Nº 68 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 04.02.2015 a 06.02.2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 815951

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 DE 25 DE MARÇO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE, Id. Funcional nº 4009312/1 ocupante do 
cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lo tado na Diretoria de Transportes 
Terrestre - SETRAN, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de abril de 2015 a 30 de maio de 2015, referente 
ao triênio 09 de agosto de 1985 a 08 de agosto de 1988. 

PORTARIA Nº 35 DE 25 DE MARÇO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 2039001/1 ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lo tado na Diretoria de Transportes Terrestre - SETRAN, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de maio de 2015 
a 02 de junho de 2015, referente ao triênio 04 de julho de 1996 
a 03 de julho de 1999. 


